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Бағдарлама игілігі

Осы орайда, ауданымызда да 
мем  лекеттік бағдарламалардың қол
дауы ның арқасында ата кәсіптен несі
бесін айырып отырғандар жетерлік. 
Жа қында солардың біріне Жаңаталап 
ауылына барып, кәсіппен жақынырақ 
танысқан болатынбыз.

– Мен мемлекеттік бағдарламаға 
қатысу мақсатында өзімнің жо бам
ды ұсындым. Бұл мемлекеттік бағ
дар лама жайлы, оның тиімділігі 
мен мақсатын таныстарымнан ес
ті дім. Олар маған ауылда отырған 
соң құжаттарымды жинақтап, осы 
мем  лекеттік бағдарламаға тапсы
рып көруді ұсынып, нақты бағыт
бағ дарлар берді. Сол бағытбағдар 
ар қылы құжаттарымды тиісті ме
кемеге өткізіп, мал шаруашылығы 
ба ғытында, дәлірек айтқанда, сүт 
ба ғытында мал басын көбейту кәсібі 
негізінде өткен жылдың тамыз айында 
1 млн 225 мың теңге көлемінде 
қайтарымсыз грант қаражатын ал
дым. Ол қаржыға 3 бас ірі қара және 1 
баспақ сатып алдым, – дейді Ұлданай 
Қорғанбекқызы.

Сөз арасында кәсіп иелері «Қаны
мызда болғандықтан, қазақтың кез 
келген баласы бұл кәсіпті тезақ 
мең геріп кетеді. Көшпенді халықтың 
ұрпағымыз, ата кәсіпке болмысымыз 
бейім» – дейді, күліп.

Әрине еңбек бейнетсіз бол май
ды. Мақаламызға арқау болған кәсіп

керлер малға берілетін жемшөбін 
сатып алады екен. Айтуларынша, 
асыл тұқымды мал  ұстамағандықтан, 
күтімі де қара пайым. Бүгінде 
кәсіпкердің сатып алған 3 бас ірі 
қарасы екі есеге көбейген, яғни 3 
бұзаулы сиыр және 1 баспақты 
баптап отыр. Сүт өнімдеріне де 
сұраныс жоғары екен. Ауылды құрт, 
ірімшік, сары маймен қамтамасыз 
етіп отыр. Ауылдан бөлек аудан 
орталығынан, тіпті Қызылорда қа
ласынан да сұраныс бар көрінеді. 
Кө бінесе қалалық тұрғындар құрт 
сатып алу ды жөн санайды. Мәселен 
1 келі құрт ты Ұлданай 40004500 
теңгеге өткізеді. 

Иә, тынымды тірліктерін көріп, 
ата кәсіпті жандандырған отбасыға 
дән риза болдық. Балашағасының 
несібесін төрт түліктен айырып, 
қанатын кеңге жаюды көздеген олар 
пайдасы мол іске жастар көптеп 
араласса екен дейді. Расында, мал 
шаруашылығына қазіргі жастар дың 
аса қызығушылық таныта бермей
тіндігі жасырын емес. Төрт түлікте 
береке барын көнекөздер бекер 
айтпаса керек. Алысқа бармайақ, 
кейіпкерлерімізді мысалға алайық. 
Тұрып жатқан жаңа үйлері зәу лім 
сарайдан кем емес. Авто кө лікке 
де зәру емес. Одан бөлек, дас тар
хандағы берекені айтпасақ та түсінікті 
шығар.

– Жұмысқа орналасу қиын екенін 
түсініп, мемлекет беріп отырған мүм
кіндікті пайдаланайық деп шештік. 
Сөйтіп қызым Ұлданайдың атынан 
кә сіпті бастап кеттік. Осы кәсіптің 
бас шысы – осы қызымыз Ұлданай. 
Иә, біздің отбасылық кәсібіміз 
келешекте дамып, шаруашылықты 
жүргізуді үйре неміз деген үмітіміз 
бар. Ал аталған бағдарлама ра
сымен де жұмыс істейді. Біздің 
отба сымызға қарапақ мақсатқа 
жетуге болатынын айту керек, шүкір, 
еңбек етіп жатырмыз, өзімізге де, 
айналамызға да пайда келіп отыр, – 

дейді Ұлданайдың анасы.
Әкелері ұлқыздарын еңбекке 

ерте араластырған. 78 жастарынан 
әке сіне қолғабыс ете жүріп, мал 
шаруашы лығының қырсырын жетік 
меңгерген. Осыған қарап, біз де игі, 
пайдасы мол істің ғұмыры өміршең 
болар деп топ шыладық. Ата кәсіпті 
табыс көзіне ай налдырған отбасы 
болашақта жеке кә сіптерін ұлғайтып, 
бизнестің жаңа бағытын ашқысы 
келеді.

Жандос Жазкен

Қайтарымсыз грант – 
кәсіпті қолдаудың баспалдағы

Жасыратыны жоқ, қазіргі таңда біздің елімізде тұрғындарды жұмыспен қамту мәселесі өзекті. Осы орайда кейінгі 
жылдардың бедерінде мемлекеттік бағдарламалар аясында тұрғындарды жұмыспен қамту, жеке кәсіптерін ашуға 
мемлекет тарапынан қолдаулар көптеп жасалуда. Соның бірі ретінде Нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай 
кәсіпкерлікті дамытудың «Еңбек» мемлекеттік бағдарламасын атап айтуға болады.

Орталық алаңда өткен салтанатты 
шара барысында «Мерейлі отбасы – 
2023» ұлттық конкурсының аудандық 
кезеңінің жеңімпаздары мен облыстық 
«Үлгілі елді мекен» конкурсының жеңім
паздары марапатталды. Осы күн ге 
дейін мерейі асқан отбасыларды на
сихаттауға арналған байқауға 90ға 
жуық отбасы өтінім берген. Соның 
22сі облыстық кезеңге жолдама ал
ған. Өмірлері өнегемен өрілген от ба
сылар құрмет төрінен көрінген шарада 
аудан әкімі Асқарбек Есжанов отбасы 
құндылықтарын насихаттауда аталған 

байқаудың маңызы зор екенін жеткізді. 
– Біз – атаанасын ардақтап, қа

рия сын құрметтей білетін, отбасын 
Отанның тірегіне санайтын елдің 
ұрпағымыз. «Мерейлі отбасы» ұлттық 
бай қауы ның аудандық кезеңінде бел
сен ділік танытып, қатысқан әр от
басыға шынайы алғысымды айта мын. 
Баршаңызды бүгінгі мерейлі мере
кемен тағы да құттықтай оты рып, әр 
шаңыраққа шаттық, бақбереке тілей
мін, – деген аудан әкімі. 

Мұнан соң жеңім паз атанған от ба
сыларға бағалы сыйлықтар мен ар найы 

дипломдар табыстады. 
«Мерейлі отбасы» ұлттық конкур

сының аудандық іріктеу кезеңінің қо
ры тындысы бойынша бас жүлдені 
Жаңадария ауылындағы бірлігі мен 
берекесі жарасқан Тұрсынбековтер 
от басы иеленді. Мерейлі отбасының 
ақсақалы Күмісбай Тұрсынбеков өзі
нің саналы ғұмырында елге қыз мет 
етіп, «ССР ауыл шаруашылық ми
нистрлігінің төсбелгісімен, Құрмет гра
моталарымен марапатталған. Өмірлік 
жары Бақтыгүл Ақпанбетова да 8 бала 
дүниеге әкелген «Алтын алқа» иегері, 
23 немере, 3 шөбере өрбіткен өнегелі 
әулет. Ал мерейлі отбасылардың кон
курсында жалағаштық Ералиевтер әу
леті жүлделі І орын, Жалағаш кен тінен 
қатысушы Ержановтар әулеті ІІ орын, 
ал ақсулық Алдабергеновтер отбасы 
жүлделі ІІІ орын алды. 

Ұлттық салтдәстүр, әдетғұрып 
қағи даларын ұстана отырып, өнегелі 
құндылықтарды, елжандылық қасиет
терді балаларының бойына дарытып 
келе жатқан бұл шаңырақ иелері бұған 
дейінгі жеңімпаз отбасылардың қа
тарын толықтырды. Ал бас жүлде ие
гері атанған Тұрсынбековтер отба
сы байқаудың облыстық кезеңіне 

жол дама алды. Сонымен бірге сал
та натты шарада байқауда белсен
ділік көрсеткен, ұлттық құндылық пен 
мол мұраларымызды, дәстүр жал 
ғастығымыздың желісін үзбей келе 
жатқан отбасылар арнайы но ми на
циялармен марапатталды. Олардың 
қатарында «Өнегелі отбасы» Мыр забай 
ахун ауылынан Әлімбаев тар әулеті, 
«Ұлағатты отбасы» Еңбек ауылынан 
Өржановтар жанұясы, «Па  расатты 
отбасы» Бұқарбай ба тыр ауылынан 
Сайділдаевтар әу леті, «Үлгілі отбасы» 
мырзабайлық Осмахановтар жанұясы, 
«Берекелі отбасы» М.Шәменов ауы
лынан Ақ мыр заевтар әулеті бар. 

Мерекелік шара мұнан ары об лыс
тық «Үлгілі елді мекен» кон кур сы ның 
жеңімпаздарын марапаттау рәсіміне 
ұласты. Айта кетейік, аймақ басшысы 
Нұрлыбек Нәлібаевтың қол да уымен 
өткізілген облыстық «Үл гілі елді мекен» 
конкурсында «Үздік ауыл» номинациясы 
бойынша ІІ орынды Таң ауылы иеленген 
бо ла тын. Облыс бойын ша үлгілі ауыл 
атанған, тірлікпен түлеген Таң ауы
лының арнайы жүлдесін та быс  та ған 
аудан басшысы Асқарбек Темір  бек ұлы 
Отанды сүю отбасынан бас   талатынын, 
ауланың тазалығы ауыл дың, ауданның 

тазалығы екенін жасыр мады. 
Үздік үштіктен көрінген Таң ауылы

ның жүлдесі жаңа жер қазатын трактор 
және тіркемесі. Осы тұста айта кету 
керек, Таңда анау айтарлықтай мәсе
ленің жоқтығын кіре берістенақ бірден 
аңғаруға бо лады. Мұнтаздай таза 
көшелер мен жасылжелектің, түрлі
түсті заманауи үлгімен салынған қоғам
дық маңызы бар нысандардың ауыл 
ажарын арттырып тұрғаны тағы бар. 
Осындай игі іс пен ауылдың түлеуіне 
күш салып келе жатқан «Таң ЛТД» 
ЖШС мен ауыл әкімінің іскерлігін көпке 
үлгі қылуға әбден болады.

Сонымен бірге орталық алаңда 
өткен салтанатты шарада кент және 
ауыл дық округтердегі санитарлық та
за лықты сақтап, көркейтукөгал дан
дыру мен абаттандыру жұмысына бел
сенділік танытып, өз ауласын, көшесін 
гүлге көмкерген белсенді тұрғындар, 
жауапты мамандар да алғыстан құр 
алақан қалмады. Ісімен көпке үлгі бола 
білген азаматтар облыс, аудан әкі мінің 
алғыс хаттарымен мара патталды.

Айта кетейік, сонау 2014 жылдан 
бері дәстүрлі түрде жалғасын тауып 
келе жатқан «Мерейлі отбасы» ұлт
тық конкурсының облыстық іріктеу ке

зеңінің қорытындысы бойынша 2016 
жылы Мәдениет ауылынан Мұста
фаевтар отбасы І орын, Жалағаш 
кен тінен Сүлейменовтер отбасы ІІ 
орын, 2017 жылы Аққыр ауылынан 
Ға ниевтар отбасы І дәрежелі дип
лом мен марапатталып, «Мерейлі от
басы» ұлттық байқауының Астана 
қаласында өткізілетін республикалық 
кезеңіне жолдама алса, Бұқарбай 
батыр ауылынан Нұрмағанбетовтер 
отбасы ІІІ орын иеленген еді. Сондай
ақ 2018 жылы Мәдениет ауылынан 
Тоқсановтар отбасы ІІ орынмен, 2019 
жылы Бұқарбай батыр ауылынан Сә
меновтер отбасы «Парасатты от басы» 
номинациясымен, 2021 жылы Аққұм 
ауылынан Шуақбаевтар отбасы ІІІ 
орынмен, 2022 жылы Аққыр ауылынан 
Маштаевтар отбасы ІІІ орынмен, Еңбек 
ауылынан Бекниязовтар отбасы «Бе
рекелі отбасы» номинациясымен ма
рапатталып, құрмет төрінен көрін ген 
болатын.

Жалағаштықтарға арналған салта
нат ты шара мұнан ары концерттік бағ
дарламаға ұласты. 

Нұржамила АЛМАСҚЫЗЫ

Мерейлі отбасы-2023:  Жеңімпаздар марапатталды
Елімізде ырысы мен ынтымағы жарасып, бірлігімен 

көпшілікке үлгі болған жанұяларды дәріптеу мақсатында 
жыл сайын «Мерейлі отбасы» ұлттық конкурсы 
ұйымдастырылып келеді. Әр жылы жоғары дәрежеде 
өтетін байқау биыл да жалғасын тапты.  Расымен, отбасы 
құндылығын ұлықтап, салт-дәстүрлерімізді дәріптейтін, 
көптің алдында тек өнегелі өмір жолдарымен үлгі бола 
білген аудандағы мерейлі отбасылардың қатары жыл 
санап артып келеді. Биыл «Мерейлі отбасы» ұлттық 
байқауына қатысқан үлгілі отбасылардың қатары тағы 
да толықты. Апта басында аталған байқаудың аудандық 
кезеңі өз мәресіне жетіп, жеңімпаз отбасылар марапат 
төрінен көрінді.
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әлеумет
Баспасөз туры

Кент көшелері жаңаруда

Серіктестіктің бас инженері Болат 
Аманбайұлы кенттегі 12 ішкі кө ше ден 
бөлек шалғайдағы Аққыр ауылына 
кіреберіс жолдың да құрылыс жұмыс
тарын жасап жатқанын айтады. 
Бүгінде ұзындығы 20,6 шақырымды 
құрайтын жолға асфальт төселіпті. 

Мөрәлі Шәменов көшесінің тұрғын
дары жол сапасына мән бе рілгеніне 
дән риза. Айтуларынша олардың бұл 
мәселені жергілікті биліктің назарына 
салғанына бірнеше жыл болған. Мә
селенің шешімі осы жылға тура келіп 
отыр. 

– Негізінен бұған дейін бұл көшеге 
жөндеу жұмыстары жүргізілген. Алайда 
құрылыс сапасының төмендігінен 
сапасы көп ұзамай сыр берді. Уақыт 
өте ол өте нашарлай берді. Тіпті үлкен 
көліктердің өзі жылдамдықты азайтып 
жүретіндей жағдайға жетті. Жеңіл 
көліктерді айтпайақ қойыңыз. Биыл 
өзіміз тұратын көшенің сапасына мән 
беріліп отыр. Олай болуы да заң
дылық. Себебі тұрғындардан бөлек 
бұл көшенің бойында әлеуметтік ны
сандар да көптеп орналасқан. Мә
селен, бұл көшенің бойында өзім білетін 
мектеп, өнер мектебі, оқу шы лар үйі, 
спорт клубы бар. Бұл нысандарға 
адамдардың көптеп қатынайтынын 
жақсы білесіздер. Сондықтан көше 
са пасының жақсаруы тек тұрғындарға 
ғана емес, жалпы жолаушыларға ың
ғайлы болды десе де болады. Биыл 
ауданымызда жол құрылысы қарқын 
алды. Ел ішіндегі мәселелердің не
гізгісі де осы ғой, – дейді кент тұрғыны 
Гүлнар Жаңабергенова.

Жерлесінің жол сапасына қатысты 
пікірін кент әкімі Мардан Жамалатов 
жоққа шығармайды. Яғни ол да 
биыл аудан орталығы алып құрылыс 
алаңы на айналғанын айтады. 

Ол биыл кентте 12 көшенің құ
рылысы басталғанын айтады. Қазіргі 
таңда М.Шәменов, І.Нүркенов, А.Бекті
баев, А.Қазыбеков көшелеріндегі жұ
мыстар тәмам, яғни асфальт төсеу 
жұмыстары аяқталған. Қалған 8 кө
шеге асфальт төсеуге дейінгі жұ мыс 
тар жүріп жатыр. 

Мардан Жамалатовтың сөзінше, 
кентте биылғы жылдың еншісінде 
мұнан бөлек қаражаты қаралып, мем
лекеттік сатып алу жұмыстары жүріп 
жатқан басқа да жобалар жоқ емес. 
Яғни алдағы уақытта мер дігерлер 
анық таған жағдайда үш көшеге бағ
даршам орнатылады. Сондайақ аяқ 
су мәселесін тұсау мақсатында 3 
насос сатып алынған. Оның үшеуі де 
алдағы уақытта Дәуімбай елді меке
ніне орнатылады.

Айта кетейік, соңғы 12 жылдың 
көлемінде ауданда жол құрылысы 
қар қын алды. Біз жаңа тек аудан ор
та лығында сапасына мән берілген 
ішкі көшелерге тоқталдық. Болмаса 
ауылдық елді мекендерде де тұрғын
дар талаптілегіне арқау болған жол 
мә селесі кезеңкезеңімен шешімін 
табуда. 

Биыл жолдар мен ішкі көшелерді 
жөндеу бойынша 2,2 млрд теңгені 
құрайтын 8 жоба іске асырылуда. 
Қазіргі таңда мемлекеттік сатып алу 
рәсімдері аяқталып, 6 жобаның құ
рылыс жұмыстары басталған. Олар
дың қатарында Ақсу елді ме кеніне 
кіреберіс автомобиль жолын орташа 
жөндеу, ЖаңаталапАққыр бағы
тындағы автомобиль жолын күрделі 
жөндеу, Есет батырЖаңадария ба
ғы тындағы автомобиль жолын орта
ша жөндеу, Жалағаш кентіндегі 
М.Шәменов, Т.Қыстаубаев көшелерін 
күр делі жөндеу, аудан орталығындағы 
10 көшені күрделі жөндеу, М.Шәменов 
ауылының 1 көшесін күрделі жөндеу, 
Бұқарбай батыр ауылындағы 3 көшені 
орташа жөндеу, Аққұм ауылындағы 
1 көшені күрделі жөндеу жұмыстары 
бар. 

Жалпы, кентте ұзындығы 84,17 
шақырымды құрайтын 71 көше бар. 
Оның 61,23 шақырымы асфальт
талған, 12,14 шақырымына тас тө
селса, 10,8 шақырымы – қара жол. 71 
көшенің 37сі Дәуімбай елді мекенінде 
орналасқан, ал 34і Жалағаш кентінің 
орталығына тиесілі.

Биыл кенттегі 11 көшені күрделі 
жөндеу жұмыстарына барлығы 1 
млрд 35 млн теңге бөлініп, жөндеу 
жұмыстары басталды. Оның ішінде 
3 көше, яғни М.Шәменов, Желтоқсан, 
Қ.Нұрпейісов Жалағаш кентінің 
орта лық бөлігінде, ал Т.Әбжәлиев, 
А.Қазыбеков, Мысық би, А.Бектібаев, 
І.Нүркенов, И.Панфилов, З.Ижанов, 
Жеңістің 50 жылдығы көшелері Дәуім
бай учаскесіне тиесілі.

Аспалы көпір 
құрылысы қарқынды

Аудан орталығын бөліп тұрған 
темір жол бойына аспалы көпірдің 
қажеттігі де осыған дейін талай 
айтылған. Тұрғындардың талаптілегін 
тыңдаған аймақ басшысы Нұрлыбек 
Нәлібаев былтыр тұралаған мәселенің 
шешіміне жұмыс жасауға уәде етті. 
Ауданға кезекті сапарында облыс 
әкімі жағымды жаңалығымен бөлісіп, 
аспалы көпірдің іргетасын қалауға 
өзі де қатысқан. Содан бері көпір 
құрылысы қарқынды жүруде. Кешегі 
баспасөзтурында журналистер бұл 
нысанды да айналып өтпеді.

Аудан әкімінің орынбасары Арнұр 
Нұрмағанбетов те бұл аудандағы тұ
ралаған мәселе екенін жоққа шы ғар
майды. Биыл бұйыртса жарқын жоба 
елдің игілігіне айналғалы тұр. Бас
тысы, халық дән риза. 

– Кент тұрғындарының көптен бері 
көтеріп жүрген мәселелерінің бірі те
міржол үстімен өтетін аспалы көпір 
құрылысы болатын. Кенттің ор  та  лы
ғында 14 мың халық тұрса, темір  жол
дың арғы бетіндегі Дәуімбай учас
кесінде 6 мың халық қоныстанған. 
Әлеуметтік нысандардың басым бө
лігі орталықта орналасқанын ес кер 
сек, арғы беттегі ағайын мек тепке, 
балабақшаға, ауруханаға, ба зарға, 
түр лі үйірмелерге теміржол бойын
дағы 6 өткелді кесіп өту арқылы қа
тынап жүр. Бұл тұрғындар өміріне аса 
қауіпті екенін жақсы білеміз. Аймақ 
басшысының қолдауымен аспалы 
кө пір салуды бастап кеттік. Былтыр 
жер гілікті бюджеттен жобасметалық 
құжаттары әзірленді, мемлекеттік са
раптамадан өтті. Биыл көпір құры
лысына облыс тайқазанынан 184 млн 
теңге қаржы бөлінді. Мамыр айында 
құрылыс жұмыстары басталды. Бас 
мердігер – «Гүлнұр МК» ЖШС. Қазіргі 
таңда темір бетон құймаларын құю 
жұмыстары жүріп жатыр, – деді Арнұр 
Нұрмағанбетов.

Бұйыртса, аспалы көпір қазан 
айында елдің игілігіне беріледі. Жалпы 
көпірдің сипаттамасына келсек, 
ұзындығы – 55 метр, биіктігі – 12 метр, 
ені – 3,2 метр. 

Мұнда мүмкіндігі шектеулі аза
маттарға да жағдай жасалады. Яғни 
аспалы көпірде алдағы уақытта 2 же
делсаты болады. Медрігер мекеме 
белгілеген кестеге сай жұмыстарын 
жүр гізуде. Серіктестік мерзімінде құ
ры лыс жұмыстарын аяқтап, аудан 
жұр  тының қажетіне беруді жоспарлап 
отыр.

Осыған дейін жобаға бекітілген 
қаражаттың аздығы айтылған. Бұған 
қатысты «Алдағы уақытта құрылыс 
аяқсыз қалмай ма?» деген тілшілер 
сауалын да Арнұр Нұрмағанбетов 
жауапсыз қалдырмады. 

– Облыстық бюджетке бюджеттік 
өтінім берілді. Алдағы уақытта қа
жетті қаражат бөлінетін болды. Мұ
нан бөлек ауданда биыл 5,2 млрд 
теңгенің 34 жобасы жүзеге асуда. 
Оның ішінде 2,3 млрд теңгесі жол 

сапасын жақсартуға бағытталды. 
Негізінен 4 елді мекенде мемлекеттік 
және өңірлік бағдарламалар аясында 
16 көшеге күрделі жөндеу жұмыстары 
жүруде. Одан бөлек 3 аудандық 
маңызы бар жолға жөндеу жұмыстары 
жү  руде. Жыл аяғына дейін құрылыс 
жұмыстары аяқталады. Оның ішінде 
11 көше осы кенттің орталығында. 
Өздеріңіз көріп отырған аспалы көпір 
құрылысының бүгінде 40 пайызға 
жуығы бітіп тұр. Барлық жобаны 
уақы  тында елдің игілігіне беруді көз
деп отырмыз, – деді аудан әкімінің 
орынбасары.

Дәуімбай елді мекенінің тұрғыны 
Әбілқайыр Ералиев ертеректе темір
жолды кесіп өтіп, орталыққа баруды 
көздеген азаматтардың көбісін отарба 
қағып жазым еткенін айтады. Жасы 
сексенге таяған ақсақал халық үшін 
бұл жобаның маңызы жоғары деп 
есептейді. 

– 19751976 жылдары Дәуімбай
дағы мектепте мұғалім болып жұ
мыс жасағанмын. Сол мектептен 
зей неткерлікке шықтым. Әріптесімді 
ертеректе осы теміржолдың бойында 
пойыз қағып кеткен еді. Одан кейін 
де осы шойынжолдың бойында талай 
қайғылы оқиғаның куәсі болдық. Бұл 
көпірдің халық үшін маңызы жоғары 
дейтінім де сондықтан. Уақытында 
ел игілігіне берілсе, бұл жобаның 
көптің қуанышына айналатыны анық. 
Құрылысшылар өз жұмысын атқарып 
жатыр. Сондықтан оның сапасына 
еш күмән жоқ. Талаптілегімізге құлақ 
тү ріп, мәселеге үңілген азаматтарға 
ал ғыс айтамыз, – дейді Әбілқайыр 
ақсақал.

511 азаматқа 
жер телімі табысталады

Тілшілер тобының келесі сапары 
кенттің оңтүстікбатыс аумағындағы 
«Ақтерек» жер учаскесінде жалғасты. 
Келер жылы үй салуға мұнда 500 
адамға жер табысталады. Жергілікті 
билік былтырдан бері мұнда 
инфрақұрылым тартуда. 

2017 жылы ауданның жеке тұрғын 
үй секторын дамыту мақсатында бұл 
жердің жоспарлау жобасы әзірленген. 
Қазіргі таңда ауданда инженерлік
коммуникациялық инфрақұрылымды 
дамыту бойынша 925,7 млн теңгені 
құрайтын 4 жоба іске асырылуда. 
Олардың қатарында «Ақтерек» учас
кесіндегі сумен жабдықтау жүйесінің 
құрылысы да бар. Өтпелі жобаның 
құрылысы негізінен былтыр басталған, 
биыл аяқталады. Былтыр электр 
желісі толықтай тартылған. Биыл газ 
тарту жұмыстары қолға алынуда. 
Жыл аяғына дейін газ құрылысы 
аяқталады деп күтілуде. Оған 500 млн 
теңгеден астам қаражат қаралған. 
«Ақтерек» жер учаскесіндегі жолдар 
мен көшелер құрылысына қатысты 
жалпы құны 2,1 млрд теңгенің жобасы 
әзірленген. Тіпті бюджеттік өтінім де 
тапсырылған.

Аудан әкімінің орынбасары инфра
құрылым толық тартылғаннан кейін 
халыққа жер телімі табыс талатынын 
айтады. Қазірдің өзінде кентте 2 
мыңнан астам азамат жер кезегінде 
тұр екен. Жер телімі әрбір азаматқа 
3 жылға беріледі. Ол осы мерзімде 
игеруі тиіс, егер олай болмаған 
жағдайда мемлекетке қайтарылады. 

Аталған жер учаскесінде тұрғын 
үйлерден бөлек әлеуметтік нысандар 
да болады. Мәселен, 600 орындық 
мектеп, 320 орындық балабақша, 
үлкен сауда орындары мен орталық 
моншалар түседі. Қазіргі таңда жарық, 
газ, су тартуға қаржысы қаралып 
қойған. Енді жол құрылысы қалып тұр. 

Бұған дейін бас жоспарға сай 2 жер 
учаскесі ашылған болатын. Оның бірі 
Ақсуға баратын жолдың бойындағы 
«Береке» жер учаскесі болса, келесісі 
– «Дәуімбай» жер учаскесі. Қазіргі 
таңда оның екеуі де толықтай игерілді. 

Арнұр Нұрмағанбетов алдағы 
уақытта тұрғын үй секторын дамыту 
мақ сатында тағы да жер учаскелерін 
ашу жоспарда барын айтады. 
Тұрғындар келер жылы пайдалануға 
берілетін «Ақтерек» жер учаскесін 
игерсе, тағы да 2 жер учаскесін ашу 
жұмыстары кезекте тұр екен.

Мұнан кейінгі баспасөзтуры ая
сындағы сапарымыз Қаракеткен ауыл
дық округінде жалғасты. Биыл ауылда 
тұралаған мәселе шешімін тапқан. 
Қазіргі таңда Қаракеткендегі электр 
желісі жаңарып жатыр. Мердігер ме
кеме тиісті жұмыстарды мерзімінен 
бұрын аяқтауды көздеп отыр. 

– Бүгінге дейін жоба бойынша 317 
бағана ауыстырылды. Ұзындығы 11 
шақырымды құрайтын электр желісі 
жаңартылды. Арнайы 3 аппарат 
орнатылды. Құрылыс жұмыстарын 
мамыр айының аяғында бастадық. 
Қазіргі таңда құрылыс жұмыстарының 
90 пайызы тәмам. Толықтай осы 
айдың жиырмасына дейін аяқтап, 
елдің игілігіне беруді көздеп отырмыз, 
– дейді мердігер мекеменің бас 
маманы Жайдарбек Есжанов.

Тәттілердің түр-түрін 
өндіретін кәсіпорын

Ауылда кәсіпкерлік саласы да 
қарқынды дамыған. Бұл жергілікті 
тұрғындардың еңбекқорлығын аң
ғартса керек, болмаса Қаракет
кет кенде басқа ауылдардай күріш 
еге тін егіс алқаптары жоқ, кешеге 
дейін бақша салуға аяқ су мәселесі 
қолбайлау болған. Биыл арнайы на
сос орнатылып, елдің мәселесі ес
керіліп жатыр. Алдағы уақытта бақ
ша саламын деген мұндағы ағайын ға 
бар жағдай жасалады деген сөз. 
Бірақ мұндай шектеулер ауыл тұр
ғын дарының сағын сындырмайды. 
Жергілікті халық мемлекеттік бағдар
ламаларды тиімді пайдаланып, кәсіп 
ашуға машықтанған. Олардың алды 
бүгінде қолға алған жобаларының 
жемісін көріп отыр. 

Пайыздық үстемақысы төмен не
сиеге қол жеткізу арқылы кәсіп баста
ғандар қатарында Назгүл Сы дық қызы 
да бар. Ауыл тұрғынының кондитерлік 
өнім өндіруді қолға алғанына көп 
болмаған. Алайда кәсібінің көкжиегін 
кеңейтуді әлден жоспарлап отыр. 
Бұл мұндағы өнімдерге сұраныстың 
көптігін аңғартса керек. 

– Мемлекеттік бағдарлама арқылы 
6 пайызбен 6 млн теңге несие алдым. 
Тиісті қаражатқа цехқа қажетті құ
рылғылар сатып алдым. Өнімге сұ
раныс мол. Маусымның аяғында өз 
өнімдерімізді нарыққа шығара бас
тадық. Алдағы уақытта кәсібімнің көк
жиегін кеңейту жоспарда бар. Мұнда 
ұннан жасалатын тәттілердің барлығы 
бар. Мұны отбасылық бизнес десем 
де болады. Жолдасым да маған қол
ғабыс етеді, – дейді кәсіпкер келіншек.

Назгүл қазіргі таңда өз өнімдерімен 
3 ауыл мен кент тұрғындарын қам
тамасыз етіп отыр. Қаракеткен, Дал 
дабай және М.Шәменов елді мекен
дерінің халқы бұл шағын цехта 
өндірілетін өнімдердің тұрақты тұты
нушысы десе де болады. Ал аудан 
орталығындағы сауда орталықтары 
мұндағы өнімдерге көптеп тапсырыс 
береді екен. Демек, кентте де ауыл 
өніміне сұраныс жоғары деген сөз.

– Негізінен сұраныс жоғары, қазір 
айтсам, мақтанғандай боламын 
ғой, бірақ бұл бір жағынан мұндағы 
өнім дер сапасының жоғары екенін 
аңғартса керек. Бізге жанжақтан той
томалақ, құдайыастарда да сұраныс 
түсіп жатады. Оның барлығын өз 
өніміммен қамтамасыз етіп отырмын. 
Бүгінде шағын цех менен бөлек тағы 
2 адамды жұмыспен қамтып отыр, – 
дейді Назгүл Сыдыққызы.

Назгүлге қалай мақтанса да жара
сады, бірақ ол мақтанбайды, жасап 

Тұралаған мәселелердің түйіні

БиЫЛ «ҚЫЗЫЛОРдА ЖОЛдАРЫ» ЖШС ЖАЛАғАШ КЕНТіНдЕ 12 КөШЕНің КүРдЕЛі ЖөНдЕу ЖұМЫСТАРЫН 
ЖүРгіЗудЕ. БүгіНдЕ ОЛАРдЫң ТөРТЕуіНЕ АСфАЛьТ ТөСЕЛгЕН. БАҚ өКіЛдЕРіНің БАСпАСөЗ-ТуРЫ АудАНдАғЫ 
ЖОЛ САпАСЫМЕН ТАНЫСудАН БАСТАЛдЫ. АЛдЫМЕН МөРӘЛі ШӘМЕНОв КөШЕСіНЕ АяЛдАғАН ТіЛШіЛЕР ТОБЫ 
МұНдАғЫ ЖОЛ ҚұРЫЛЫСЫМЕН ТАНЫСЫп, ТұРғЫНдАРМЕН ТіЛдЕСТі. СЕРіКТЕСТіК ЖОЛ ҚұРЫЛЫСЫН НАуРЫЗ 
АйЫНдА БАСТАғАН. ҚАЗіРгі ТАңдА КөШЕ МЕН ОНЫң ҚОС БЕТіНдЕгі ЖАяу ЖүРгіНШіЛЕР ЖОЛЫНА АСфАЛьТ 
ТөСЕЛгЕН. МЕРдігЕР МЕКЕМЕ өКіЛдЕРі БүгіНдЕ МұНдАғЫ ҚұРЫЛЫСТЫң 90 пАйЫЗЫ АяҚТАғАНЫН АйТАдЫ. 
ЖОБАНЫң ЖАЛпЫ ҚұНЫ – 479,4 МЛН ТЕңгЕ. БүгіНгЕ дЕйіН ОНЫң 285,3 МЛН ТЕңгЕСі БөЛіНгЕН. 

жатқан жұмысына қарап марқаяды. 
Халық саны көп қалаларда мұндай 
істі қолға алуға жүрексінетіндер де 
жетерлік. Оның қасында кейіпкеріміз 
шағын ауылда кәсібін ширатып отыр.

Салада серпін бар
 

Аудандық кәсіпкерлік, өнеркәсіп 
және туризм бөлімінің басшысы 
Жасұлан Еспенбет өңірде кәсіпкерлік 
саласының даму қарқыны жоғары 
екенін айтады. Сондайақ ол жер
гілікті тұрғындардың мемлекеттік 
бағдар ламалар арқылы іс бастауы 
жергілікті кірістің артуына да айтар
лықтай қолғабыс болғанын айтады. 

Айта кетейік, 2023 жылдың 6 
айында ауданда 3 302 кәсіпкерлік 
субьектісі тіркелсе, оның ішінде 
3 155і, яғни 94,9 пайызы қазіргі 
уақытта нақты жұмыс жасап тұр. Жыл 
басымен салыстырғанда ауданда 
кәсіпкерлік субьектісі 218ге көбейген. 
Макроэкономикалық көрсеткіштерке 
тоқталатын болсақ, 2023 жылы 18 
млрд 769 млн теңге инвестиция 
тарту жоспарланған. 2023 жылдың 
5 айында 6 млрд 628 млн теңге 
инвестиция тартылып, өткен жылдың 
тиісті кезеңімен салыстырғанда 5 
есеге жоғары орындалған. 

– Өнеркәсіп өнімдері өндірісіне 
байланысты ауданда 6 айда 18 млрд 
110 млн теңгенің өнеркәсіп өнімдері 
өндіріліп, меже 199,8 пайызға артық 
орындалып отыр. Оның ішінде өндеу 
өнеркәсібіне тоқталатын болсақ, 5 
млрд 225 млн теңгенің өнімі өндіріліп, 
өткен жылдың тиісті кезеңімен салыс
тырғанда 30,6 пайызға жоғары орын
далды. Бөлшек сауда айна лы мына 
тоқталсақ, 1 млрд 198 млн теңгенің 
айналымы жасалып, өткен жылдың 
ұқсас кезеңімен са лыс тырғанда 15,7 
пайызға артық орындалып отыр. 
Аудандағы кәсіп керлік субьектілерін 
дамыту, жұмыс жасап тұрғанын одан 
әрі жақсарту мақсатында мемлекеттік 
және өңірлік бағдарламалар арқылы 
76 жоба 1 млрд 494 млн теңгеге 
қаржы ландырылды. 

Қазіргі уақытта Президентіміздің 
ауылдық елді мекендерді, ауыл 
аймақты дамыту бағдарламасын іске 
асырылайын деп жатыр. Оған облы
сымызға 3 млрд теңге қаржы бөлінген. 
Қазіргі уақытта ауда нымызда 1 
млрд 49 млн теңгені құрайтын 149 
жобаның құжаттары дайындалды. 
Келер апта жұмысты бастайтын 
бо ламыз. Облыста агент болып 
«Байқоңыр әлеуметтік кәсіпкерлік 
кор порациясы» белгіленді. Осы жұ
мыс тарды үйлестіріп, ауданымызға 
қажетті қаржыны алатын боламыз. 
149 жобаның ішінде өңдеу саласына 
байланысты 9 жобамыз бар. Жы
лыжай бар, қызмет көрсету саласы 
мен 7 кооператив құрылды, оның 
ішінде 1еуі сүт өңдеу, алтауы ет 
өң деу бағытында жұмыс жасайтын 
болады. Несие негізінен 2,5 пайызбен 
жеке кәсіпкерлік субьектілеріне 8 млн 
600 мың  теңгеге дейін, кооператив 
төрағаларына 27 млн  600 мың тең
геге дейін беріледі. Несиенің мерзімі 
мал шаруашылығы саласына 7 
жылға дейін, басқа да салаларға 5 
жылға дейін, бұл – кәсіп ашамын де
гендер үшін үлкен мүмкіндік, – дейді 
Жасұлан Ерданұлы.

Аудан халқы 500 гектар 
алқапқа бақша салған

Мұнан кейінгі сапарымыз Таң 
ауы лындағы бақшалық жерде жал
ғасты. Естеріңізде болса, былтыр 
ай мақ басшысының тапсырмасына 
сәй кес ауданда тұрғындардың бақша 
салуына 500 гектар жер дайындалған. 
Бүгінде жергілікті халық оның игілігін 
көріп отыр. 

Ауданда 2023 жылы орналасты
рылатын ауыл шаруашылығы да
қылдарының бекітілген сызбасына 
сәйкес, 37052 гектарға егiн орна
ластыру жоспарланып, 37079 гектар 
егін егілген. Көктемгі егін орналастыру 
жұмыстарына бүгінге дейін 75 ша
руашылық операторлармен келісім
шартқа отырып, 1 850 тонна ди зел 
алған. 2 666 тонна дизель жанар
майын бөлуге сұраныс берілсе, 
қа зіргі таңда оның 69,4 пайызы 
жеткізіліп отыр. 

12 шілдеге дейін ауданға жоспар 
бойынша секундына 96,57 текше 
метр су келуі тиіс болса, нақты келген 
судың көлемі секундына 92,07 текше 
метрді құрап отыр. Су тапшылығы 
жағдайында аудан шаруашылықтары 
насос қондырғыларын пайдалану 
ар қылы егінді сумен қамтамасыз 
ету де. Қазіргі таңда аудан шаруа
шы  лықтары 40 дана су тартқыш на
сос қондырғыларын егінді суаруға  
пайдалануда, оның ішінде 12 дана 
насос қондырғысы «Жалағашсушар» 
өндірістік учаскесінен шаруашылық 
тарға берілсе, 28 дана насос қон
дыр ғысын шаруашылықтар өз қар
жысына алған. 

Бүгінде 179 гектар күріш алқа
бына су шықпай қалған. 19800 гек
тар күріштің 14 320 гектары жақсы 
жағдайда, 4 550 гектары қанағат та
нарлық, 930 гектары нашар жағ дайда 
екен. 

Биыл 7 200 гектар ескі жоңышқа 
күтімге алынса, 6 750 гектар жоңыш
қаның бірінші орымы аяқ талған. Орта 
есеппен 1 гектардан 22,2 цн өнім 
алы нып, барлығы 14 985 тонна өнім 
жиналған. 

Облыстық ауыл шараушылығы 
мен жер қатынастары басқармасы 
және «Казсушар» өндірістік учаскелері 
өкілдерінен құрылған жұмысшы топ 
ауданда 7 443 гектар суармалы 
жерде дақылдарды кезектестіру 
тәр тібі бұзылғанын анықтаған. Бұл 
жерде күріш дақылының көлемі 
артық егілмеген. Нақты айтқанда, 
су тапшылығы жағдайы ескеріліп, 
күріш егуге кезегі келген 1 400 гектар 
егіс тік жерге ескі жоңышқа дақылы 
қал дырылған, 1 420 гектар жаңа 
жоңышқа дақылы орнына күріш, 1420 
күріш дақылы орнына жаңа жоңышқа 
орналастырылған. Сонымен қатар 
аудандағы Аққұм, Бұқарбай батыр, 
Мәдениет, Таң ауылдық округтерінде 
«Ирригация және дренаж жүйелерін 
жетілдіру» жобасының 2кезеңінің 
құрылыс жұмыстарын жаз айларында 
жүргізу үшін ауыл шаруашылығы 
дақылдарының орналасу тәртібі 
өзгерген шаруашылықтар бар. 

Тиісті сала мамандары аудандағы 
суармалы жерде дақылдарды орна
ластыру тәртібіне тұрақты бақылау 
жұмыстарын жүргізуде. Бүгінге дейін 
1 346 гектар күріш дақылын артық 
егіп, ауыспалы егіс тәртібін өрескел 
бұзған 16 шаруашылық анықталып, 
заңға сәйкес тиісті шаралар қабылдау 
үшін Қызылорда облыстық жер 
ресурстарын басқару департаментіне 
жолданған.

Күзгі егін жинау жұмыстарына 
GosAgro.kz порталы арқылы аудан 
ша раушылықтары тарапынан 1 475 
тонна жеңілдетілген дизель жа нар
майына өтінім берілген. Жос пар 
бойынша 2 234 тонна дизель жа
нармайына сұраныс берілуі тиіс. Бү
гінде жоспар 66 пайызға орын далған. 

Ауданда жеке тұрғындар тара
пынан 500 гектар жер дайындау 
жоспарланған болатын. Бүгінге 
дейін дайындалған 500 гектар жерге 
921 отбасы 217,3 гектар картоп, 63 
гектар көкөніс, 219,7 гектар бақша 
дақылдарын орналастырған. Бұл 
жобаның жемісін бүгінде Таң ауы
лының тұрғындары да көріп олтыр. 
Олардың бүгінде картобы гүлдеуге 
жақын, ал қауынқарбызды бұйыртса, 
жуырда сабағынан үзетін уақыт та 
алыс емес.

Тәуелсіздік жылдары 
түлеген Таң

Тілшілер тобы егіс даласынан 
шығысымен кеше ғана үлгілі ауылдар 
қатарынан көрінген Таңның бүгінгі 
тынысымен танысты. Елді мекенде 
244 отбасы бар, халық саны 133ге 
жуық. Ауылдың негізгі тыныстіршілігі 
ауыл шаруашылығына тәуелді.

Ауылда 17 шаруа қожалық егін 
ша руашылығымен айналысады. 
Биыл олар 3 852 гектар жерге егіс ор
на ластырған. Оның ішінде негізгі да
қыл күріш көлемі – 2 602 гектар, жаз
дық бидай – 104 гектар, бақша – 95 
гек  тар, жаңа жоңышқа – 452 гектар, 
ескі жоңышқа – 506 гектар. 
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Қоғам

Айдын Болатұлы атына Аймақтық әлеуметтікиннова
циялық университетінен 2.07.2020 жылы берілген ЖББ 
№1610768 дипломның түпнұсқасының жоғалуына бай
ланысты жарамсыз деп танылсын.

Жарамсыз деп танылсын
2023 жылғы ІІІ тоқсанда “Жалағаш аудандық тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль 

жолдары бөлімі” коммуналдық мемлекеттік мекемесінде бөлім басшысының азаматтарды және заңды тұлғалардың өкілдерін, 
оның ішінде осы мекеменің қызметкерлерін жеке қабылдау КЕСТЕСІ

№ Жеке қабылдауды жүргізетін адамның (тегі, 
аты, әкесінің аты)

Жеке қабылдауды жүргізетін 
адамның лауазымы

Жеке қабылдау күні мен
 уақыты

Мемлекеттік органның 
орналасқан жері

Байланыс телефоны

1 2 3 4 5 6
1 Ербол Ғабит Ерболұлы Бөлім басшысы Бейсенбі күні 

сағат 15.00-ден 18.00-ге дейін
Жалағаш кенті, Желтоқсан

көшесі №3
32-6-15,

31-3-35, 31-9-96

Менің көргенім 2001 жыл еді. Сонда бұл бесікке 104 жыл толған 
бо латын. Көне бесіктің көзге оттай ба  сылатын тұрпаты көз алдымда 
қа лыпты. Екі ба сының иілген доғасы қақ тап ша былған, тастай болып 
кеп кен қара тал екен, ақ таяқ секілді ар қалық ағаш отқа қыздырған 
істікпен қа рылақарыла ине шаншар жер қал маған. Бәлкім, әр жаңа 
туманы бө леген сайын «пәледен сақта!» деп, жа салған ескі ырымнан 
қалған бел гілер болу керек. Ең алғашқысына әрине жүз жылдан асты, 
соңғысы... ол мәлім емес.

Бір қызығы Белоград деген ау даннан осы бесіктің иесін тапқан 
едім. Мүсілім деген 84 жасқа келген қария Моңғолияның Баян
Өлгей аймағынан 1992 жылы көшіп келіпті. Бала ша ғында көргенін 
кешегідей қылып әң гі мелейтін зерделі ақсақалдың бесіктің тарихы 
туралы айтқан қы зықты хи каясын оқыр манмен бө лісудің осы жолы 
бір сәті түсіп отыр.

Жаңағы мұражайға қойылған бесік Мүсілімнің ең үлкен ағасы 
Биғазы туғанда Өр Алтайдың Шіңгіл деген өзенінің жағасындағы 
талдан қиы лып жа салыпты. Содан көп уақыт «Биға зының бесігі» 
атаныпты. Мұражайға қойыл ғанға дейін «Үлкен атаның бесігі» делініп 
жүріпті.

Мүсілім өзі осы бесікке Мұхама дидің оныншы баласы болып 
бөленген екен.

Өзінен кейін және бес іні, қарындасы бөленіпті. Кім қайда туып, 
қандай кем пірдің бөлегеніне дейін ұмытпапты, ол өз алдына бөлек 
әңгіме. Мұхамадидің ауылы 1898 жылы Қобда бетіне асқанда Биғазы 
бір жаста, бесікте болған. Бұл бесіктің «киелі бесік» атанып, жүз жыл 
бойы әулеттің қолынан түспеуі осы көш оқиғасынан басталған секілді. 
Ше  шесі екінші баласына аяғы ауыр болған дық тан, бала бөленген 
бесікті атқа өңгеріп жүре алмай, жүк артқан түйенің біріне таңса керек.

Қытай мен Моңғолдың шекара сын дағы Жарғылынтының тік 
асуыннан ас қанда бесік таңылған түйе тайып жығылып, жүкмүгімен 
шыңырау сайдың аяғына домалап кеткен. Биғазы мерт болған шығар 
деген қорқынышпен сүт пісірім уақыт өткенде жан ұшырып іздеп 
келсе, атан түйе мойыны қайырылып өлген екен, үйдің жүгі күлпарша 
болған, бесік қана анадай жерде төрт аяғынан тік тұр! Емшек іздеген 
сәбидің жылаған дауысы естіледі.

Осыдан кейін де бұл бесікке бөленген сәбилердің ішінен жеті реткі 
қатерден аман қалғандары тағы бар. Үшінші ағасы Жекей киіз үйлері 
түк қалмай өр теніп кеткенде іргеде тұрған бесіктің ішінде тірі қалған. 
Жетінші әпкесі Самал шешесі бесік өңгеріп Бұлғын өзенінен өтіп келе 
жатқанда, астындағы аты сүрініп кетіп, қозы көш жерге дейін ағып 
барған бесіктің ішінен аман шыққан.

Мүсілімнің өзі үш айлығында шешесі қой сауып жатқан кезде 
аяқ астынан Тулайтыдағы Қарағайты жай лауын да сел түсіп, қотан 
шетінде ішінде бала бөлеулі тұрған бесікті дүлей тасқын ілезе іліп 
кеткен. Тіпті, адам сену қиын, бір көш жерге 2 барғанда бесік көрпешесі 
түсіп жалаңаштанып, өзен шетіндегі суға төніп тұрған талға арқалық 
ағашынан ілініп қалыпты, тауып алған кезде нөсерден кейінгі ыстық 
күнге суы сорғып тұрған жөргектің ішінде үш айлық нәресте ештеңе 
де сезбей ұйықтап жатқан екен дейді, көзімен көргендер.

Осынау киелі бесікке байланысты қасиетті де, қайғылы оқиға 1943 
жыл дың күзінде болған еді. БаянӨлгей аймағының шекараға жақын 
жердегі Құжырты Бұлғын деген елді мекенінің халқы Моңғолияда 
болған «эсерку» (төңеріске қарсылар) деген зобалаңнан бас 
сауғалап бір түнде Шыңжаңға қарай қашады. Осы босқындардың 
ішінде Мүсілімнің де көші бар еді. Екінші ба ласына босанғалы екіақ 
ай болған 21 жасар келіншегі Күнбике сәбиі бөленген бесікті өңгеріп, 
қарашобыр көшпен Жыр ғылты асуына енді келген кезде ше карадағы 
әскерлер алдарынан оқты қарша боратады. Біраз адам оққа ұша ды, 
Күнбикенің атына оқ тиіп жығы лып жолда қалады. Екі күннен кейін 
арттағы ел іздеп келсе, бесікке сүйеніп отырған әйелді көреді. Жас ана 
аз уақыт бұрын қансырап өлген екен, күнәсіз сәби жан сыз шешесінің 
омырауын сорып тірі жатыр. Бесікті тауып алған Бескерей деген 
жігіттің айтуынша бесатардың оғы бесіктің төрт жерінен көктей тесіп 
өтсе де бөлеулі сәбиге соның бірі де дары мағаны адам таңғаларлық 
жағдай еді.

Ең соңғы оқиғаны 1991 жылы БаянӨлгейден Қазақстанға 
қарай Мүсілімнің өз әулеті КамАЗбен көшіп келе жат қанда бесіктің 
машинаның үстінен ұшып кетіп, 30 шақырымнан кейін жоқтап, қайта 
іздеп барып алғанда бүпбүтін жатқанын айтуға да болар, бірақ онда 
ішінде бөлеулі сәби болмаған.

Ең соңы қайғылы оқиға ретінде, Мүсілім ақсақалдың немересі 
Ұларбек жас келіншегі екеуі 1997 жылы көмір жаққан бөлмелерінде 
ыс тиіп қайтыс болғанда осы бесіктің ішінде бөлеулі жатқан балалары 
Атамекен атты үш айлық сәбидің аман қалғанын ғажап деуге болады.

Бесіктің де мұражайға баруы осы бір қайғылы оқиғадан кейін 
болғанға ұқсайды. Облыстық газеттің тілшісі Нұржан деген азамат 
«Оралманның бесігі» деген мақала жазған соң мұра жай дың 
меңгерушісі өзі келіп, бесікті бес мың теңге беріп қалап әкетіпті.

Осы киелі бесікке Мұхамадидің 15 баласы, Мүсілімнің өзінің және 
аға інілерінің 21 сәбиі, олардың балашаға ларының 19 нәрестесі, 
шөбере лерден 6уы бөленген екен. Соңғы 4шісі атажұрт Қазақ Елінің 
топырағында туғандар...

«Киелі бесік» деп, аталса да кие бесікте емес, керемет кемелдікпен 
жасалған бесіктің себебімен сәби лерді қатерден қорғап тұрған Жара
тушының құдіреті демеске шара жоқ.

Абай МАуҚАРА

Киелі бесіктің 
таңғажайып тарихы

дала өркениетінде тал бесік қай уақытта да 
қажеттілігі жойылмайтын, уақыт қанша өтсе де 
қасиеті өзгермейтін, тұрпаты қайталанбайтын 
дара мәдениеттің жемісі. Бесіктің табиғилығы 
мен жасампаздығы тепе-тең, міне сол жайлы 
бір үзік әңгіме. Солтүстіктегі бұрын Кереку деп 
аталатын қаланың мұражайына қойылған бесікке 
«Оралманның бесігі» деген анықтама беріліпті. Қашан 
жасалғаны және иесінің кім екені де жазылған. 

«Мүсілім Мұхамадиұлы, 1897 ж.»

тарқатылған

Таңда тұрғындардың әлауқатын, тұрмыстық 
жағдайын жақсарту мақ сатында 35 гектар жерге 
картоп, 5 гек тар жерге қызанақ, 5 гектар жерге 
қияр, 15 гектар жерге қауынқарбыз егу үшін ауыл 
сыртынан шаруа қо жа лық төрағаларының демеу
шілігімен жер дайындалған.

Елді мекенде егінмен қатар мал шаруашылығы 
да жақсы дамыған. Бүгінде ауыл тұрғындарының 
есе бінде 1 357 мүйізді ірі қара, шаруа 
қожалықтарда 1 233 бас мүйізді ірі қара бар. 
Мұнан бөлек 3 182 бас уақ мал, жеке тұрғындарда 
437 бас жылқы, шаруа қожалықтарда 660 бас 
жылқы бар. Ауыл бойынша 178 бас түйе, тіркелген.

Таңда кәсіпкерлік саласының даму қарқыны 
да жоғары. Себебі мұнда саланы дамыту 
жұмыстары өз деңгейінде жүреді. Қазіргі таңда 
123,5 млн теңгенің 8 жобасы қар жыландырылған. 
«Ауыл аманаты» жобасына ауылдық округтен 
«Агро лидер Таң» ЖШСның «Таң Фуд» ет өндеу 
цехына зәкірлік жүйемен 3 кооператив 11 жоба 
ұсынып отыр. 

Жыл басынан бері ауылда ақылы қоғамдық 
жұмысқа 24 адам қабылданып, ауылды көркейту
кө галдандыру мақсатында тиісті жұ мыс тарды 
атқаруда. Сонымен қатар жастар тәжірибесіне 3 
адам жібе ріліп, ауылдық округке қарасты ме ке
мелерде жұмыс жасауда. Биыл 6 айда 12 ауыл 
тұрғыны тұрақты жұмысқа орналасқан.  Алғашқы 
жұ мыс орнымен 1 адам, Әлеуметтік жұмыс орны 
бойынша 1 адам екі қолға бір күрек тауып отыр. 
Қазіргі уақытта Таңда 3 отбасы атаулы әлеуметтік 
көмек алады. 

Бұдан бөлек ауылды дамыту бағы тында 
бірқатар жұмыстар атқа рылуда. Атап айтқанда, 
көркейтукөгалдандыру жұмыстары барысында 
көшелер бойындағы арықтар қо қыстан тазар
тылып, аяқ сумен қам тамасыз етілген. «Өңірлерді 
дамыту» бағдарламасы бойынша 999,9 мың 
теңгеге күлқоқыс тастайтын По лигон қоршалып, 
қазіргі таңда пай далануға берілді. Дәл осы бағ
дарлама шеңберінде Жаңа қоныс елді мекеніндегі 
ойын алаңын жөндеу жұмыстарына 5 млн теңге 
бөлінген. Бүгінде бұған қатысты мемлекеттік 
сатып алу жұмыстары жүруде.    

Елді мекендердің санитария, тазалық 
жұмыстарына аудандық бюд жеттен 200 мың 
теңге бөлініп, санитарлықтазалық жұмыстары 
жүр гізілуде. Елді мекендердің сани та риясын 
қамтамасыз ету бағдар ламасымен аудандық 
бюджеттен 162 мың теңге бөлініп, 3 дана күл
қоқыс тастайтын контейнер алынған. Ауыл
дық мәдениет үйінің сыртқы келбетін жөндеу 
жұмыстарына аудандық бюд жеттен 2 млн теңге 
бөлінді. Қазіргі таңда жұмыстар жүргізілуде. Ал 
орталық көшелерге аудандық бюд жеттен 1 млн 
399  мың теңге бөлініп, 3 көшеге жасанды жол 

кедергі белгілері  орнатылған.
Ауылда аудандық бюджеттен 666,4 мың 

теңге қаржы бөлініп, аяқ су айдайтын насос 
сатып алынды. Сонымен қатар демеушілік 
есебінен де бірқатар жұмыстар атқарылуда. Атап 
айтқанда, «Таң ЛТД» жауап кершілігі шектеулі 
серіктестігінің де меушілігімен 22 млн теңгеге Құл
манов, Мүсірәлі баба, Манақ баба көшелеріне 
жарықтандыру жұмыстары жүргізілуде. Сондайақ 
6 млн теңгеге «Әбжәли ишан» мешітіне ағымдағы 
жөндеу жұмыстары жүргізілді және «Бозарық» 
каналының бойындағы көпірге ағымдағы жөндеу 
жұмыстары жүргізіліп, ауылдағы орталық көше
лердің темір шарбақтары жаңадан сырланып, 
жөндеу жұмыстары жүр гізілген. Сонымен қатар 
орталықтағы гүлзарларға 15 млн теңгеге 
сальво, котарантус гүлдерінің көшеттері отыр
ғызылды және ауылдағы орталық алаң дарға 
300 түп павловния және 3000 түп терек көшеті 
отырғызылды. «Батыс ҚытайБатыс Европа» дә
лі зінен бастап ауылға дейін жолдың екі жақ бетіне 
және Жаңа қоныс елді ме кені мен ауыл жанында 
орналасқан Самұрат күріш алқабына дейін 
суар малы арықтар қазылып, жаңадан қоршау 
жұмыстары жүргізіліп, қа лем шелер отырғызылған. 
«Нұр» ша руа қожалығының демеушілігімен 
А.Мық  тыбаев, С.Сейфуллин, Қарасу кө шелеріне 
жарық шамдарын орна туға жобасметалық 
құжаттар дайын далуда.

Жалпы, үлгілі ауылда ауыз тол тырып айтатын 
дүние көп. «Ауы лына қарап, азаматын таны» де
гендей, Таңның түлеуіне Имамзада Шағыртаевтың 
үлкен еңбек сіңіргенін аудан жұрты жақсы біледі. 
Іскер азамат туған жерге тағзым етуде жо лы нан 
жаңылған емес. Кешегідей үлкен додада үздік 
үштіктен табы луында да Имамзада ағамыздың 
өзін дік қолтаңбасы барын жұрты жақсы біледі.

Сыр бойындағы тілшілер тобының ауданға 
сапары аудан орталығында қорытындыланды. 
Елді мекендер тынысымен танысқан әріптестеріміз 
ауданда атқарылып жатқан жұмыс тарды көзімен 
көріп, уақыт тауып тұрғындармен де тілдесті.

Ауданда ауқымды 
жобалар бар

Жалағаш ауданының әлеуметтікэкономикалық 
дамуы бойынша биыл 6 айда жоспарланған 
барлық макро  экономикалық көрсеткіштер бойын
ша өсім қалыптасқан. Оның бас тысы, негізі 
капиталға тартылған ин вестиция көлемі 5 айда 
6,6 млрд тең гені құрап, өткен жылдың тиісті ке
зеңімен салыстырғанда 5,1 есеге артқан. 6,6 
млрд теңгенің 5,2 млрд теңгесі меншікті қаражат 
есебінен қалыптасып отыр. 934 млн теңге бюджет 
есебінен, 223 млн теңге өзге де көздерден түскен. 

Сонымен қатар өнеркәсіп өнімдерінің көлемі 
18,1 млрд теңгені құрады. Өткен жылдың тиісті 
кезеңімен салыстырғанда 199,8 пайызға артып 
отыр. Оның ішінде өндеу өнеркәсібі 5,2 млрд 
теңгені құрап, 130,7 пайызға артты. 

Сонымен қатар пайдалануға бе рілген тұрғын 
үй көлемі 13 мың 509 шаршы метрді құрап, 100,3 
пайызға орындалды. 3,5 млрд теңгенің ауыл ша
руашылық өнімдері өндіріліп, 101,7 пайызды 
құрады. Барлық мак роэкономикалық көрсеткіштер 
бойын ша аудандардың ішінде Жалағаш ал дыңғы 
қатардан көрініп отыр. 

Бюджет салық саясатына келсек, жыл басында 
аудан бюджеті 8 млрд 755 млн теңге көлемінде 
бекітілген. Жыл көлемінде бюджет нақтылануы 
мен түзетулердің нәтижесінде 10 млрд 242 млн 
теңгеге жетті. 6 айдың қорытындысымен жос пар
ланған 5 млрд 234 млн теңге игеріліп, бюджет 
100 пайызға атқарылды. Сонымен қатар өз кі ріс
теріміз 2 млрд 85 млн теңгені құ райды. Жылдық 
жоспар 6 айдың қо ры тындысымен 1 млрд 10 млн 
теңге түсіп, жоспар 155 млн теңгеге орындалды. 

Жалағаш ауданын одан әрі да мыту мақ са
тында 2022 жылы 20232025 жылдарға арналған 
перс пев тикалық жоспар әзірленген болатын. Осы 
жоспар аясында аудан көлемінде іске асырылатын 
жобалар кезеңкезеңімен жүзеге асуда. 

– Биыл 5,2 млрд теңге бюджет есебінен бөлініп, 
бұл қаражатқа 34 жобаны іске асырып жатырмыз. 
Оның ішінде 8 жоба жол, көше тораптарын 
дамыту бағытында, оған 2,3 млрд қаржы бөлінді 
бюджеттен. 4 елді мекенде 16 көше жөндеуден 
өткізілетін болады. Бұқарбай батыр елді мекенінде, 
Аққұм елді мекенінде, Жалағаш кентінде және 
М.Шәменов елді мекенінде. Бұдан бөлек 3 
аудандық маңызы бар жол жөндеуден өткізілетін 
болады. ЖаңаталапАққыр бағытындағы, Есет 
батырЖаңадария бағытындағы және Ақсу елді 
мекеніне кіреберіс аудандық маңызы бар жолдар 
толық жөндеуден өткізілетін болады. Сонымен 
қатар денсаулық сақтау саласы бойынша 2 
дәрігерлік амбулаторияның құрылысы бас тал
ды. Облыстық құрылыс басқар масы арқылы 
республикалық бюд жет есебінен Мырзабай 
ахун елді ме кенінде және Есет батыр елді ме
кенінде құрылыс жұмыстары баста лып жатыр. 
Жыл аяғына дейін толық пай далануға берілетін 
болады, – деді Арнұр Нұрмағанбетов. 

2021 жылы кент толық табиғи газға қосылды. 
Сол уақыттан бастап бар лық әлеуметтік нысандар, 
мемле кеттік мекемелер қазандығын газға ауыс
тыру жұмыстары кезеңкезеңімен жүзеге асуда. 
Биыл 2 әлеуметтік нысанның қазандығы газға 
қосылады. Алдағы жылу маусымында аудандық 
кітапхана мен «Наркескен» спорт клубы көгілдір 
отын тұтынады. 

– 2 елді мекенді газдандыру жұ мыстарын 
бастадық, Ақсу елді ме кені және М.Шәменов елді 
мекені. Сонымен қатар аяқ сумен қамтамасыз ету 
мақсатында 2 жо баны іске асырып жатырмыз. Аяқ 
су көздерінен шалғай орналасқан Қара кеткен мен 
Жаңаталап елді мекенінде бес су ұңғымасын қазу 
жұ мыстары жүруде. Толықтай аяқталған уақытта 
2 елді мекен аяқ сумен қамтамасыз етіледі. Бұдан 
бөлек республикалық бюджет есебінен 480 млн 
теңге қаржы бөлінді. Бұл қаржы тұрғын үй кезе
гінде тұрған халықтың әлеуметтік жағынан осал 
топтарына арналып табыс та латын бо лады. 
Қазіргі уақытта тұр ғын үй құрылыстары жүргізіліп 
жа тыр. Жыл қорытындысымен кезеңкезеңімен 
ке  зектегі азаматтарға та быстайтын бо ламыз. 
Осындай жұ мыс тар атқа ры луда. Бұдан бөлек 
бізде 12,9 млрд теңгені құрайтын 34 жобамыз 
дайын. Алдағы жылдары іске асыру жоспарланып 
отыр. Бұл жобалар бойынша барлық бюджеттік 
өтінімдер республикалық және об лыстық бағ
дарлама әкімшілігіне тап сырылды. Аудандық 
бюд жет есебінен 111 млн теңге қаржы бөлініп, 21 
жобаны әзір леудеміз. Жыл соңына дейін толық 
мемлекеттік сарап тама сының қо рытындысын ал
ғаннан кейін тиісті бағ дарлама әкімші леріне тап
сы  ры лады, – дейді аудан әкімінің орынбасары.

Кенжетай БАЛғАБАй
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Конго-Қырым қанды безгегі 
ең алғаш Қырымда анықталған

КонгоҚырым геморрагиялық қыз
басы – жедел вирусты ауру, табиғи 
ошақты зоонозғада қатысты. Екі тол
қынды қызбаны мінездейді, жалпы 
интоксикациямен және тромбо гемор
рагиялық синдроммен жүреді. Ауру 
көктем, жаз, күз айларында кез
деседі. КонгоҚырым қанды қызбасы 
ауруының тасымалдаушысы қара
пайым кене. Кене шағу қауіптілігі кей
бір кенелердің ағзасында осы ау руды 
тарататын вирустардың сақ та луында 
жатыр. Кенелер адамға мал жайғау, 
малды сауу, сыртта бақша егу, 
отыншөп дайындау, табиғатта дем 
алу, тағы сол сияқты жағдайларда 
жабысады. Өйткені қарап отырсақ 
кенелердің шығу мерзімі де осы күз, 
жаз айларында. Дәл осы мезгілдерде 
адамдар кененің шағуынан зардап 
шегіп жатады. 

Қырымда алғаш рет КонгоҚырым 
геморрагиялық қызбасының ауруын 
ресейлік вирусолог М.П.Чумаков 
19441945 жылдары анықтаған. Кейін 
бұл ауру Конгода, Нигерияда, Сене
галда, Кенияда сипатталған.  Қазақ
станда бұл геморрагиялық қызба 
«көкала» деген атпен 1948 жыл дан 
бері белгілі.  КонгоҚырым геморра
гиялық қызбасының табиғи ошақтары 
Жамбыл, Түркістан, Қызылорда об
лыстары және Шымкент қаласында 
орналасқан. Ағымдағы жылы  Жала
ғаш ауданында 12 елді мекен осы 
ауруы бойынша қолайсыз деп анық
талды. КонгоҚырым геморра гиялық 
ауруы бойынша эндемиялық аймақта 
жоқ дегенде  бір науқас немесе вирус 
тасымалдаушы кене тіркелген кезде 
бүкіл  елді мекен эндемиялық ошақ 
болып табылады.

Табиғат аясына, саяжайға демал
ған сәттерде, яғни дененің киімнен 
ашық жерлерін мейлінше азайту 
керек. Бұл шара кененің денеге кі
руінен қорғайды. Жұмыстан кейін 
жа бысқан кенелерді анықтау үшін 
күн делікті үстіңізді мұқият тексеріп 
шығыңыз. Кене малдың үстінде бо
ла тынын ескере отырып, малды 
күту барысында сақтық ережелерді 
бұлжытпай орындау керек. Малдағы 
кенені жалаңаш қолмен жұлуға бол
майды. Егер адамды кене шағып 
алған болса, онда шұғыл түрде тұр
ғылықты жер бойынша емдеу меке
месіне медициналық көмекке жүгінуі 
керек. Сосын дәрігерлер ол кісіні 14 
күнге дейін медициналық бақылауға 
алады. Аурудың бірінші белгілері 
дене қызуы көтерілуі пайда болған 
жағдайда өлімжітімді болдырмау 
үшін емдеуді мүмкіндігінше тез бастау 
керек. Міне, осы айтылған қарапайым 
ережелерді күнделікті сақтаған жағ
дайда ғана адам аурудан таза бо
лады. «Сақтансаң сақтайтынын» ес
тен шығармаған абзал. 

Мамандардың айтуынша, бұл ау
ру дың негізгі белгісі науқастың ба сы 
қатты ауырып, делсал күйге түсіп, 
тамаққа тәбеті болмайды және дене 
қызуы көтеріледі. Терісіне бөрт 
пелер шығып, иньекция (ине) салған, 
шымшыған жерлерде терісі көгеріп, 

ауру белгілері пайда болады. Ағзаның 
қанды ұйыту қабілеті біртебірте 
жоғалып, адам қансырау сал дарынан 
қаза болуы мүмкін. Бұл дерт тің 
қауіптілігі сол осы аурумен сыр қат
танған адамның қаны сау адам ның 
денесіне тисе, осы дерттің жұғуына 
себепші болады екен. 

Қызылордада үш адам 
қаза тапты

Өткендегі Үкімет отырысынан кейін 
облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың 
төрағалығымен өткен мәжілісте күн 
тәртібінен тыс бірқатар қосымша мә
селелер қаралды. Соңғы уақыттағы 
кенеге байланысты эпидахуал, адам 
өліміне әкеп соқтырған жағдайлар қо
ғамда қызу талқылануда. Облыс әкімі 
мердігерлер жұмысындағы кем ші лік
терді осы жиында атап көрсеткен еді.

Алдағы күзгі залалсыздандыру 
жұмыстары өз деңгейінде жүргізілуі 
және оны ветеринария мамандары 
ба қылауы керек. Мал қоралардың 
механикалық тазартылуы үнемі қа
да ғалауда болуы тиіс. Аймақ бас
шысы жауапты басшыларға науқас 
тарды ерте анықтауды, кененің 
кө  беюіне не себеп болға нын зерт
теу ді, қолданыстағы заңдылық тар
ды басшылыққа ала отырып, үнем
дел ген қаржы есебінен қосымша 
анық талған елді мекендерді шұғыл 
залалсыздандыруды, кенеден қор
ғану шараларын насихаттауды тап
сыр ды. Рас, бүгінде облыста Конго
Қы рым геморрагиялық қызба сына 
қо лайсыз деп танылған 106 елді ме
кен анықталды. Осыған орай, өңір
де кенеге қарсы залал сыз  дан дыру 
жұ мыстары үздіксіз жүр гізі луде. Жа
уап ты сала мамандары тұрғындар  ды 
барынша сақ болуға және үй ау  мақ
тарын жиі тазалап тұруға ша қырды. 

– Осыған орай жыл сайын об
лыс тық бюджет есебінен тиісті қа
ражат бөлініп келеді. Биыл да 
ке  не ге қарсы күрес шаралары жос
пар ға сәйкес орындалуда. Қазіргі 
таңда қолайсыз елді мекендердегі 
тұрғын үй аумақтары мен мал қора
ла рына кенеге қарсы «Креолин 
Х» ерітіндісі қолданылуда. Облыс 
бойын ша көктемгі залалсыз дан
ды ру жұмыстарының орташа тиім
ділік көрсеткіші 97,2 пайызды 
құ рады, – деген еді өңірлік комуни
кациялар қызметінде өткен жиын
да Қызылорда облысы әкімі аппа
ратының «Жұмылдыру және шұ ғыл 
жұмыстар орталығы» КММ дирек  
торының міндетін атқарушы Бауыр
жан Садықов. Ал облыстық сани  
т а  р и я л ы қ  э п и д е м и о л о г и я л ы қ 
ба қылау департаменті басшысының 
орынбасары Әлия Әбдіқайымова біз
дің өңір КонгоҚырым геморра гиялық 
қызбасының табиғи ошағында ор
наласқанын жасырмады. 

Көріп отырғаныңыздай жағдай 
қиын. Бүгінде облыста КонгоҚырым 
геморрагиялық қызбасына күдікті 
29 науқас тіркелді. Атап айтқанда, 
Қармақшы, Сырдария аудандары мен 
облыс орталығында 1, Жанақорғанда 
5, Шиеліде 2 дерек анықталды. 
Оның ішінде 10 жағдай нақтыланып, 

өкінішке орай 3 адам қаза тапты. 
Қазіргі сәтте қолайсыз деп танылған 
елді мекендерден бөлек, басқа ау
мақтарда да қауіпті аурудың ал
дын алу шаралары тұрақты түрде 
жүргізілуде. Бұл жөнінен биылғы көр
сеткіш өткен жылғы ұқсас кезеңмен 
салыс тырғанда шамалас болып тұр. 
Өлімжітім жағдайы да кездесті. Мә
селен, былтыр 601 адам дәрігерлер 
қарауында болса, биыл олардың 
саны 712 адамды құрайды. Былтыр 
14 науқастың диагнозы нақтыланса, 
биыл 4 науқасқа азайған. Былтырғы 
жылы соңғы қайтыс болған кісі 
Жалағаш ауданының тұрғыны екені 
өздеріңізге белгілі. 50 жастан асқан 
ел ағасына ауру тасымалдағыш кене 
далалық жерде жабысып, шағып 
үлгеріпті. Марқұм улы жәндіктің ша
ғуынан зардап шегіп, аурухана бөл
месінде аурумен арпалысқан еді. 
Бірақ өкінішке орай арты қайғылы 
оқиғамен аяқталды. 

Мамандар не дейді?
Жуырда өткен брифингте Жала

ғаш аудандық СЭББ басшының мін
детін атқарушы Г.Айымбетова да 
мез гіл мәселесі турасында кеңінен 
сөз етті. 

Брифингте айтылған мәліметтерге 
сүйенсек, ауданда КонгоҚырым ге
мор рагиялық қызбасының эпиде
миялық және эпизотиялық ахуалы  
жыл данжылға күрделенуде. 2014
2022 жылдары аралығында КҚГҚсы 
нақ тыланған жағдайы ауданның 8 
елді мекенінен кездескен. Барлығы 
11 жағдай тіркеліп, оның 4 жағдайы 
өліммен аяқталған. Ауданда тұр ғын
дар арасында өткен жылы  КҚГҚ
на күдікті 10 науқас тіркеліп, оның 4 
жағдайы зертханалық жолмен нақ
тыланған. Осы науқастардың ара
сында медициналық көмекке дер ке
зінде жүгінбеу салдарынан 2 нау қас 
қайтыс болып, өткен жылдың осы 
кезеңімен салыстырғанда жәндік тер
мен кенелердің шағуымен 19 адам 
медициналық көмекке жүгінген екен. 
Ал биылғы жыл басынан бері бүгінгі 
күнге дейін 31 кене шағу жағдайы 
есепке алынған. Өткен жылдың осы 
уақытымен салыстырғанда 1,1 есеге, 
оның ішінде Жалағаш кенті мен Ақсу, 
Есет батыр, Еңбек елді мекендерінде 
өсу тенденциясы  байқалуда.

«Жыл басынан бүгінгі күніне дейін 
ҚР СЭБ «ҰСО» ШЖҚ РМК Қызылорда 
облысы бойынша филиалының Жа
лағаш аудандық бөлімшесінің бакте
рио логиялық зертханасына КҚГҚ 
ви   русын жұқтырушылыққа зерттеуге 
ауыл шаруашылығы жануар ла ры
нан 419, табиғаттан 887, елді мекен
дегі суат, шаңлақ, пададан 606 кене, 
барлығы 1912 кене жиналып жі бе
ріл ді, оның ішінде 65 кенеден оң 
нә   тиже анықталды. Көбінесе ауру 
адам    дардың 80% жастары 2060 
жас ара лығында шалдығады және 
бұл ау ру дың аса қауіптілігі өлімжітім 
көр      сет кішінің өте жоғары болуында – 
3070% аралығында» дейді маман өз 
сөзінде.

Маманның айтуынша, инфекция
мен зақымдалған жерде ешқандай 
өзгерістер байқалмайды. Вирус қанға 

өтеді және ретикулоэндотелиальды 
жүйенің клеткаларында жинақталады. 
Екіншілік зақымдалу кезінде айқын 
массивті  вирустармен жалпылама 
ин токсикация белгілері байқалады, 
қан тамырлардың эндотелилері за
қымдалады және айқын әртүрлі дә
режедегі тромбогеморрагиялық 
син дром байқалады. КонгоҚырым 
ге мор рагиялық қызбасының белгілері 
инку бационды кезеңнің ұзақтығы 
114 күн аралығында болады. Прод
ромалды көріністер болмайды. Ауру 
байқаусызда басталуы мүмкін, ауру 
деп аурудың басталған бастапқы  
алғашқы сағаттарынан басталғанын 
айтуға болады. Дене температурасы 
тез көтеріледі 3940 градус, бас 
ауруы, тамаққа тәбетінің болмауы, 
буынмен белдің сырқырауы. Келесі 
күні лоқ суы, құсуы, іш өтуі, ине салған 
жер лерінің көгеруі, беті ісіп, қызаруы 
мүмкін. Бастапқы кезеңдерінің өзін
де де жалпылама интоксикация бел
гілерін көруге болады, көптеген ин
фек циялық ауруларда болуы мүмкін.

Ауру одан әрі дамыған жағдайда 
науқастың мұрынынан, қызыл ие
гінен, ішектен қан кете бастайды, 
тері бөртпелері  және тері астына 
қан құйылуы арқылы көкала дақ
тар пайда болады. Бұл кезде өте 
жоғары қызбамен және  қатты әл
сіздікпен  көрінеді, бүкіл дененің қақ
сап ауруы, қатты бастың ауруы, 
бұлшық еттердің және буындардың  
ауруы байқалады. Аурудың бірінші 
бел гілері пайда болған жағдайда 
өлімжітімді болдырмау үшін емдеуді 
мүм кіндігінше тез бастау керек. 
«Сонымен қатар көктем мен күз 
айларында аудандағы КҚГҚ қолайсыз 
болып табылатын 12 елді мекенге 
мал қораларымен малдарына және 
санитарлық қорғаныш аймақ тарына 
залалсыздандыру жұмыс тарын жүр
гізеді. Сондықтан аудан тұр  ғын дары, 
өз аулаларымен мал қо ра ларын күл
қоқыспен көңқилардан тазартып 
қою ла рыңызды сұраймыз» дейді 
Г.Айымбетова.

Осындайда «Залалсыздандыру 
жұмыстары қалай» деген сауал туын
дауы мүмкін. Облыс әкімі аппараты 
жұмылдыру және шұғыл жұмыстар 
орталығының мәліметі бойынша 
биыл КонгоҚырым геморрагиялық 
қыз басының қоздырғыштары – ке
неден қолайсыз елді мекендерге 
көктемгі және күзгі залалсыздандыру 
жұмыстары жүргізілген. Мемлекеттік 

сатып алу конкурсы нәтижесінде 4 
мердігер мекеме жеңімпаз болып 
танылды. – Нәтижесінде олармен 
200,2 млн теңгеге келісімшарт 
жасалған. Аралда 18, Қазалыда 
13, Қармақшыда 11, Жалағашта 
12, Сырдарияда 9, Шиеліде 17, 
Жаңақорғанда 15, Қызылорда 
қаласына қарасты 11 елді мекен 
за лалсыздандырылған. Кенеге 
қарсы шаралармен 196 мыңнан ас
там ірі қара, 332,8 мың уақ мал, 
26,5 мың түйе қамтылған. 2,3 млн 
шаршы метрді құрайтын 31 993 
қора, суатшаңлақтарға көктемгі 
залалсыздандыру жасалған. 

Малды тоғытып 
жүрсіз бе?

Жұртшылық арасында «Маусым, 
шілде айларында не себепті кене 
көбейіп кетеді?» деген сауалдың 
туындайтыны рас. Осы тұста айта 
кететін жайт бар. Қанша жерден 
медицина дамығанымен туралап 
келген ажал жәндік шақса да алып 
кетеді. Біздің халықтың тектілігіне 
қайран қалмасқа шараң жоқ. 
Өйткені атабабамыздың кенеден 
қорғаннан әдістерін білсеңіз, 
таңғалар едіңіз. Мәселен, қазақтың 
көшпелі тұрмысындағы тәжірибелі 
іс – малдың қоныстанатын қорасын 
қыстаудан жайлауға көшкенде немесе 
жайлаудан қыстауға көшкенде көңін 
аударып кету. Бұл не үшін деген 
сұрақ туындауы мүмкін. Негізі кене 
күн суықта жерге бір жарым метр 
тереңдікке дейін тұмсығымен еніп кете 
алады. Өйткені кене екі жағыменде 
дем алу қабілетіне ие. Ал жерді 
аударған кезде жерге тереңінен еніп 
кеткен кене топырақпен бірге бетіне 
қопарылып шығады да тірі қалмайды. 
Ал көшпелі халық келер жылы осы 
қонысқа қайта келгенде кене секілді 
жәндіктерден зардап шекпейді.

Қазақтан асқан философ жоқ деп 
жатамыз. Мәселен қыста қыстауда, 
жазда жайлауда, күзде күзеуде 
қоныстанған көшпелі халық о бастан
ақ кененің, жәндіктердің шағуынан 
болатын аурулардың алдын алуды 
білген екен. Қарапайым ғана мысал, 
кенені тек өртеу, отқа тастау арқылы 
көзін жоямыз. Басқалай кененің өлуі 
мүмкін емес. Ал енді атам қазақ тұр
мы сында түзден үйге оралғанда үйге 
енбестен бұрын сыртқы киімдерін 

түгел отқа қатаған. Яғни отқа сіл
кігенде киімге жабысқан кенелер 
сыртсырт етіп отқа түсетін көрінеді. 

Конгоқырым геморрагиялық қыз  
ба сымен төрт түлік мал ауырма
ғанымен, оларға жабысқан кене та
сы малдаушы. Сол себепті қазақ 
малды тоғыту әдісімен кенеден та
залаған. Малды тоғыту деген қазір 
де бар. Бірақ кей жерлерде бұл әдіс 
іске асырылғанмен, оның тиімділігін 
аса көрмейміз. Өйткені біріншіден, 
малды тоғыту үшін арнайы қазылған 
шұқырлардың іші тар әрі табанына 
суды ұстап қалатын цемент секілді 
құрылыс заттары қойылмағандықтан, 
кішкене шұқырдың өзін сумен тол
тыру қиынға түсіп жатады. Өйткені 
топыраққа су сіңіп кетеді ғой. Сосын 
мал тоғытылғаннан кейін де қауіпсіз, 
оқшауланған жерде белгілі бір уақытқа 
дейін тұруы керек. Үстіндегі кенелер 
суға тұншыққаннан кейін де бірден 
түсіп қала салмауы мүмкін. Біртіндеп 
түседі ғой. Сосын сол жер толықтай 
дезинфекциялық тазалаудан өтуі 
керек. Бұл жерде қазіргі мал тоғы
татын орындардың ағынды су емес 
екенін ескеру керек. Шұқырға толты
рылған су болғандықтан, кененің өл
геніне толықтай көз жеткізу керек. 
Ал атабабамыз бұл әдісті ағын суда 
жасаған. Малды суға айдап ары
бері өткізетін. Сонда суға тұн шық
қан кенелер теріден тұмсығын ажы
ратады. Осылайша ағыспен ағып 
ке теді де, мал терісі тазарады. Сосын 
ба рып жүнін қырыққан екен. Кенеден 
жұғатын аурулардан сақтанудың тағы 
бір түрі ол мал қораны таза ұс тау. 
Малдың көңінің ұзақ жа  тып қалмауын, 
қораның ылғалды бол   мауын 
қадағалау керек екенін жеткізді. 

Түйін: Биыл ұлттық сарап-
тама орталығы облыстық фи лиа-
лы ның зертханасында 2917 кене 
сы намасы зерттелген. Мамандар 
жұқпалылық көрсеткіші (құ ра-
мын  да КҚгҚ вирусы бар кене нің 
үлес салмағы) 6,5%-ды құ раға нын 
анықтаған. Осындай шақта сақ-
тық ережелерін ескеріп, қауіпті 
жән  дік терден сақ болған жөн. Бұл 
жәндіктердің белсенділік мау-
сымы сәуірде басталып, табиғи-
климаттық жағдайларға бай ла-
ныс ты қыркүйектің соңына дейін 
жал ғасуы мүмкін. өкініштісі, кене-
ден келер кесел көп.

Нұржамила АЛМАСҚЫЗЫ

Кенеден келер кесел көп
Қазақтың көшпелі тұрмысындағы тәжірибелі іс – малдың қоныстанатын қорасын 

қыстаудан жайлауға көшкенде немесе жайлаудан қыстауға көшкенде көңін аударып 
кету. Бұл не үшін деген сұрақ туындауы мүмкін. Әрине ата-бабамыз тегіннен-тегін 
бұлай істеген жоқ. Әрбір істің астарында терең мән, тіпті философия жатыр деуге 
болады. Бұрынғының адамдары жазық далада күн кешкендіктен түрлі жәндіктерден 
қорғанудың әдістерін жетік білді және оны тәжірибеде қолданды. Міне біздің әңгіме 
басында айтқанымыз кенеден сақтанудың бір әдісі болатын. өйткені мезгіл мәселесі 
бізді де бейжай қалдырмады. Тиісті мамандармен тілдесіп көрдік, білген-түйгенімізді 
ой таразысына салып, саралап, сараптап оқырманға жеткізіп отырмыз.

Әділ сарап болуы үшін өткен 
ғасырдың соңынан дерек тартайық. 
Мәселен, 1997 жылы Индонезияда 
алапат өрт болды. Тілсіз жау 2 млн  
гектардан астам аумақты қамтыған. 
Индонезия мемлекеті оқиғаны «ұлт
тық апат» деп танып, әлем елдерінен 
көмек сұрады. Оған себеп те жоқ емес. 
Өрттен шыққан түтін Индонезияны 
ғана емес, Малайзия, Сингапур, Бру
ней, Тайланд, Филиппин, Вьетнам 
елдеріне дейін жетті.

Деректерге сүйенсек, апат айма
ғында 70 млн адам болыпты. Өкпе 
және тыныс алудың бұзылуынан, 
демікпе мен тұншығудан 240қа жуық 
индо незиялық ажал құшты, тағы он
даған мың адам түтін мен ыстан зар
дап шеккен. Қырсық айналдырып, 
апат тан соң құрғақшылық күшейді.

Әлемдегі орман өрті мұнымен 
шектелмеді. 2009 жылы Австра лия
ның Виктория штатында 450 мың 
гектарға жуық орман отқа оранды. 
173 адамның өмірін қиған табиғи 
апатқа құрғақшылық пен күн райының 
қалыптан тыс жылуы әсер еткен. Сол 
тұста термометр бағаны 45 градусқа 
дейін жеткен. Өрттің бір бөлігі электр 
желілеріндегі апаттан шықты деген 
болжам бар. 2009 жылы 7 ақпанда 
өрт Мэрисвилл қаласын толығымен 
қиратты. Адам шығыны да жоқ емес, 
45 азамат мерт болған. Тек наурыз 
айындағы жаңбырдан соң жалын 
сөнген.

Аталған құрлықтағы осыдан 3 
жыл бұрынғы алапат өртті айтпай 
кету мүмкін емес. 2020 жылы орын 
ал ған апат елдің оңтүстікшығысында 

бол ған. Салдарынан 200ге жуық тұр
ғын үй өртеніп, мыңдаған адам бас 
панасын тастап кетуге мәжбүр болды. 
Мамандардың айтуынша, өрт 20 млн 
гектардан астам аумақты шар пыған. 
18 млн гектар орман өртеніп, жалын 
құрсауында қалған, 2500ден аса 
ғимарат күлге айналды. 

2010 жылы Израильдің Кармел 
тауы маңында құрғақшылықтан ор
ман өрті орын алды. 250 коттедж 
жойы  лып, тау баурайындағы қорық 
айма ғында 5 мың гектар жер өртенген. 
Сол сәтте экология жанашырлары 5 
миллионға жуық ағаш күлге ай нал 
ғанын жарыса жазғанды. 

Көрші Ресей Федерациясын да 
мұн дай апат айна лып өтпеді. Есте 
болса, 2010 жылы Ресейдің бүкіл 
еуро па лық бө лігінде антициклонға 

бай ла нысты ыс тық болды. Бұл – 
метео бақы лау дың 130 жылдан астам 
тарихында ре кордтық көрсеткіш 
еді. Елде 35 мыңға жуық өрт ошағы 
тіркеліп, олар дың жалпы ауданы 
шамамен 2 млн гек тарға жетті. ТЖМ 
мәліметтері бойынша 2500 отбасы 
баспанасыз қа  лып, 17 аймақта 60тан 
астам адам мерт болған.

Енді кәріқұрлыққа келейік. 2007 
жылдың маусымында Грекияның 
бір қатар ауданында термометр 40 
гра дусқа жетті. Салдарынан өрт шы
ғып, 270 мың гектардан астам орман 
алқабы күлге айналды. Өртті ауыз
дықтау бақылаудан шығып, жалын 
Олимп тауы аймағындағы орман
дарды жойып жібере жаздады. Табиғи 
апат тан 84 адам қаза тапты деген 
дерек бар. Ал осыдан 6 жыл бұрын 

орман өрті Португалияны да әбігерге 
салды. Ел астанасы Лиссабонның 
солтүстікшығысындағы Педроган
Гран де елді мекенінде ауқымды ор
ман өрті болды, 66 адам қаза тауып, 
200ден астамы зардап шекті.

Сол жылдың қазан айында Пор ту
галияның солтүстігінде және Испания
ның солтүстікбатыс бөлігінде 49 
адам орман өртінің құрбаны болды. 
Ис пания үкіметінің төрағасы Мариано 
Рахой өрттің себебі қасақана өртеу 
болғанын айтқан. Өрт жағдайына бай

ланысты Португалияның Ішкі істер 
министрі Констанца Урбану де Соуза 
от ставкаға кетті. Ел билігі табиғи апат 
аймақтарына көмек көрсету үшін ша
ма мен 400 миллион еуро бөлгенін 
білеміз.

Мамандардың пікірінше, соңғы 15 
жылдан бері температураның әлем 
бойынша орташа көрсеткіші үнемі 
жоғарылап келеді. Тілсіз жаудан 
сақтанайық.

Ерлан СОЗАҚБАЕв

Әлемді әбігерге салған тілсіз жау 
өрт... Соңғы кездері бұл тілсіз жау жиі естіліп жүр. иә, кейінгі жылдары орман өрті өршіп тұр. Абай облысындағы өрт 

сөндірушілердің қазасына себеп болған қайғылы оқиға да тәуелсіздік жылдарындағы ең ауқымды апаттың бірі болды. Ал әлем 
елдері бұл тақілеттес оқиғадан қандай сабақ алды? Тарихтағы ең ірі орман өрттері немен бітті? Сауалға жауап іздедік.


